Corin. ix. ubi ait apostolus. Ego autem castigo corpus meum et in servitutem redigo etc. Item Grego. super illud Job. xij. Qui non odit animam suam non potest meus esse discipulus etc. Ait quod tunc animam nostram odimus: cum eius carnalibus desideriis non acquiescimus: cum eius appetitum frangimus: cum eius voluntatibus reluctamur etc. Item super illud Luc. ix. Qui vult post se venire abneget semetipsum et tollat crucem suam etc. Ait quod forsitan laboriosus non est: relinquere suas: sed valde laboriosus est: relinquere seipsum. minus quippe laboriosus est abnegare quod habet: sed valde multum est abnegare quod est: vni si luxuriosus quisque ad continentiam venerit: vitas mutaverit: abnegat quod fuit. unde licet idem sit per naturam tamen non per malitiam etc. Ex quibus patet quod opposito modo se habet sensualitas et voluntas in bene et male agendo: nam in peccato voluntas non coacta: sed allecta concupiscentie carnis: sed in vitando peccatum et bene agendo ipsa voluntas concupiscentie et cogit sensualitate et carne. Et sic voluntas spiritus est libera.

D Octava conclusio quod nemo ex propriis viribus potest vitare peccatum nec implere divina precepta: nisi gratia dei et auxilio superioris adiuvetur. Iam conclusio probat Augustinus ex fundamentis superioris et procedentis conclusionis. Nam si homo non potest vitare peccatum nec agere bonum: nisi voluntas subijciat et cogit sensualitate vitata: et frangat et odiat eius peruersum et contrarium appetitum. et in clinatione. Sed hoc voluntas licet velit: tamen hoc non potest ex propriis viribus efficere: eo quod perdit imperium et facultatem supra corpus et sensualitatem perdendo originalem iustitiam: ut dictum est in tertia et quarta conclusione: ergo sequitur quod homo non potest peccatum vitare: nec bonum agere: nisi auxilio superioris adiuvetur. Item nemo potest vitare peccatum nec bonum agere: nisi moueat corpus tanquam instrumentum: sed tale instrumentum est ineptum et corruptum per contrariam dispositionem: ergo non poterit carnem voluntas per se mouere nisi superiori auxilio adiuta. Item sicut vnus homo non potest mouere saxum nimis ponderosum: nisi adiuvetur ab alio fortiori: ita voluntas non potest mouere nec superare carnem vitatam et peruersam potest contrarie dispositio: nisi roboretur auxilio superioris. Item homo non potest vitare peccatum nisi voluntas odiat carnem et frangat eius appetitum ut supra dictum est: sed voluntas diligit sensualitatem et carnes amore naturalis et etiam inordinato: ut dictum est in quarta conclusione: ergo per tale amore naturalis voluntas non potest odire sensualitatem nec ipsi displicere: nisi per amore supernaturalem. Ergo oportet quod voluntas magis diligit deum qui prohibet peccatum et iubet non peccare quam sensualitatem que semper suadet peccare. Et sic patet qualiter voluntas ex se non potest odire sensualitatem quam naturaliter et inordinate diligit et amat: nisi feratur et quasi vincatur amore superioris. Et sic patet qualiter homo ex propriis viribus non poterit peccata vitare: nec aliquando bonum agere: nisi adiuvetur superioris auxilio ut magis infra videbitur. Et hoc de secunda conclusione. **A** Quantum ad tertium articulum ponitur prima conclusio. scilicet quod solus Iesus Christus quem colit christiana religio potuit reparare

re humanam naturam per gratiam et gloriam: quam Adam dissipauit per culpam et penam. Secunda pars huius conclusionis est probata in secundo articulo. Prima autem pars probat per omnes euangelistas et maxime per beatum Iohannem per totum discursum eius euangelii. unde arguit sic. Ille solus potuit humanam naturam reparare per gratiam et gloriam qui ipsam creauit bonam per naturam: sed Christus est illud verbum eternum filius dei patris per quod verbum facta sunt omnia bona per naturam: ergo ipse Christus filius dei potuit imo de facto reparare humanam naturam per gratiam et gloriam maior est nota: quod cuius est naturam condere bonam eiusdem est eam lapsam reparare. Ergo sicut solius dei est naturam condere: ita solius dei est ipsam lapsam reparare per gratiam et gloriam qui solus est creator et dator gratie et glorie. psal. lxxiiij. Brauiam et gloriam dabit dominus. Sed quod Iesus Christus sit deus et filius dei et illud verbum per quod facta sunt omnia. Probatur beatus Iohannes effectiue et exprimentaliter per opera supra totam naturam que Christus fecit in suo aduentu: que non poterat facere nisi solus deus et filius dei. **B** Ad cuius intellectum est aduertendum quod ista decem nomina scilicet verbum dei: filius veritas dei et eterna: sapientia dei: lux eterna siue lumen: ars patris eterna vita: et lex eterna: et Christus reparator: humane nature et Iesus vnus et eandem personam diuinam significant realiter: sed differunt quo ad modos significanti et secundum effectus. Unde Iesus Christus dicitur verbum patris in quantum ab eterno est dictum a patre et est conceptus diffinitiuus quo pater diffinit et comprehendit seipsum prout dictum fuit super psalmo. viij. Et dicitur etiam verbum patris: per quod pater ex tempore dixit et creauit omnia creata ad extra. Item dicitur dicitur filius eternus dei patris in quantum ab eterno est productus a patre per modum nature. Item dicitur veritas dei patris: in quantum est imago patris equalis et ipsi per omnia simillus. Item dicitur sapientia patris in quantum est genius et productus de tota scientia et memoria fecunda patris et per ipsum omnia sapienter disponit. Item dicitur lumen in quantum est coeternum patri: sicut lumen ipsi soli: et procedit a patre eternaliter sicut lumen a sole: quod sicut nunquam fuit sol sine lumine nec e conuerso ista nunquam pater fuit sine filio: nec e conuerso. Et sicut lumen procedens a sole illuminat et viuificat omnia ita filius procedens a patre illuminat et viuificat omnia: et maxime omnem hominem vententem in hunc mundum. Item Christus dicitur ars patris in quantum in eo ab eterno continetur idee et rationes omnium rerum creatarum ad quarum instar et tpe facta sunt omnia. Item dicitur vita per essentialitatem. Et quod omnibus influit esse et dat vitam naturaliter: et specialiter hominibus dat vitam gratie et glorie: et dicitur lex eterna in quantum ab eterno non omnia prouidit et ex tempore omnia regit: et recte disponit. Item dicitur Christus in quantum ex tpe verbum caro factum est: et est deus: per quod verbum incarnatum deus pater nobis locutus est. Item dicitur nomen dei: per quod deus pater notificauit nobis suam voluntatem. Item dicitur Iesus in quantum est saluator et reparator humane nature. Si ergo Iesus Christus est verbum incarnatum per quod deus pater locutus est mundo: ergo quicquid nobis dicitur erat de mente et voluntate patris. Et sic etiam si est

filius dei incarnatus? ergo est verus pater et dominus unus
 uerus. Et sic etiam si est sapientia incarnata ergo sapienter
 et sine defectu disposuit nostram redemptionem et re-
 parauit nos? sic si est ueritas incarnata ergo non po-
 test falli: nec mentiri in sua euangelica doctrina. Et sic
 est lux incarnata: ergo nulla admixtio tenebre nec
 ignorantie potuit esse in sua doctrina et sic fuit ars
 diuina incarnata: artificialiter etrite uicit diabolum
 et reparauit nos ut dictum est in carico sexto: quia
 fuit uita incarnata: ergo mortis in carne occidit
 mortem nostram et uitam nostram resurgendo reparauit et sic
 utramque mortem destruxit. scilicet corporis et anime nos per gra-
 tiam et gloriam uiuificauit. Et quod fuit lex diuina incarna-
 nata ideo quicquid dicit ore et fecit opere fuit: no-
 bis lex intransgressibilis quod non solum locutio sed omnis
 christi actio nostra fuit instructio ut inquit Gregorius. Et
 sic per qualiter sicut christus est illud uerbum per quod facta omnia
 et illa uita per quam sunt omnia uiuificata et in quo
 omnia mouentur et sunt? et est deus? et filius? et factus?
 et ueritas? et ars? et lex patris? et est deus? quod crea-
 uit omnia bona per naturam: ita recreauit et regene-
 rauit et reparauit humanam naturam per gratiam et glori-
 am. Sed nunc restat probandum quomodo uerus christus est deus?
 et filius? dei et illud uerbum patris per quod facta sunt omnia.
 Et quod sit sapientia et ueritas patris etc. Et Quod
 autem conclusionem siue propositionem probat iohannes
 euangelista per experientiam et effectum sic. Ille erat
 et est deus? et uerbum dei qui fecit opera que nemo pos-
 terat facere nisi solus deus et uerbum dei: sed ipse ex
 solo uerbo et precepto et in nomine dei patris resu-
 scitauit lazarium quadriduam iam fetentem in sepul-
 chro et suscitauit plures alios a mortuis et impera-
 bat uentis et mari et demonibus? et infirmitatibus quod
 solo uerbo sanabat omnes que omnia non potest facere
 nisi solus deus: qui est omnipotens et salus et uita per es-
 sentiam: ergo christus est deus et uerbum dei patris et ui-
 ta per essentiam: per que pater omnia ista faciebat et
 ita probat iohannes per singula qualiter christus est
 uerbum coeternum patri et filius dei patris per quem
 facta sunt omnia dicens. In principio erat uerbum etc. et
 omnia per ipsum facta sunt. Et quomodo est factum est: erat
 in eo uita et quomodo christus fuit uita et lux hominum et quod uer-
 bum caro factum est et habitauit in nobis. Et quomodo
 uideamus ipsum uerbum et deum incarnatum: et uis-
 dimus gloriam eius quasi. scilicet tanquam gloriarum uirgenitatis
 a patre: quod nullus poterat illa facere nisi solus uerus
 genitus filius dei: sicut uidimus ipsum plenum gratie
 et ueritatis: ita de plenitudine eius omnes accepimus?
 quod per gratiam et gloriam et doctrinam ueritatis nos re-
 parauit. Et sic iohannes euangelista explicatis mis-
 raculis ex quibus probat christum esse deum et filium dei: con-
 cludit in fine libri dicens. Nec autem facta sunt ut
 creditis quoniam iesus est filius dei: et credentes ut
 tam habeatis in nomine eius. Et ideo benedixit
 nos immolari ad probandum istam conclusio-
 nem: quia in expositione euangelice ueritatis lon-
 ge lateque probabitur per omnes euangelistas deo
 concedente. Nunc autem sufficit dicere generali-
 ter quibus remedijs christus hominem lapsum repara-
 uit. Et Quod cuius intellectum est aduertendum
 quod sicut homo multipliciter uulnere fuit sauciatus: ita
 christus multipliciter gratia ipsum reparauit sana-

uit. Unde dictum est quod gratia est donum a solo deo
 gratis datum ad sublimandam humanam natu-
 ram siue creaturam rationalem supra se uel ad sup-
 plendum et reparandum defectum eius: ideo sicut
 homo multipliciter cecidit et multiplicem defe-
 ctum incurrit per peccatum: ita christus repara-
 tor humane nature multipliciter gratia: ipsam hu-
 manam naturam sanauit et reparauit. Unde quia
 Adam primo perdidit illam gratiam gratificam
 que ipsum sublimabat supra facultatem sue natu-
 re qua post longum tempus absque morte fuisset tras-
 latus in uitam meliorem eternam: et incurrit uul-
 tra hoc iram et odium dei destinatus cum tota po-
 steritate ad penam eternam. Et dictum est etiam
 qualiter eius posteritas omnes trahunt originale pec-
 catum: ex uero matris: quo dicuntur filij ire etc.
 Ideo christus instituit sacramentum baptismi in
 quo ex meritis siue passionis datur gratia gratum
 faciens qua baptizatus absoluitur ab omni debi-
 to culpe et pene: et reducit in gratiam dei. Item
 quia talis gratia gratum faciens datur per bap-
 tismum aut per confirmationem: aut per sacra-
 mentorum penitentiam: aut per eucharistiam. Ideo
 christus instituit sacramentum ordinis in quo da-
 tur gratia potestatis sacerdotibus per quam possunt
 sunt et habent potestatem administrandi ecclesia-
 stica sacramenta. Item quia homo fuit uulnere-
 tus in potentia intellectiua uulnere ignorantie:
 ideo christus quibusdam hominibus prouidit
 et dedit speciale gratiam prophetie ad prou-
 idendum futura: et quibusdam dedit gratiam ser-
 monum: et quibusdam gratiam interpretationum
 et linguarum: et quibusdam gratiam sanctorum
 que quidem genera gratiarum diuidit unus et idem
 spiritus sanctus ex meritis passionis christi singulis
 prout uult ad utilitates ecclesie et totius corpo-
 ris mystici. Et inquit apostolus primo ad Corin-
 thios. Sed quia adhuc post baptismum et alia sa-
 cramenta relinquitur homini morbus concupiscentie
 in carne propter quem morbum caro corrupta
 semper militat et pugnat aduersus spiritum. Ex
 quo nemo ex proprijs uiribus potest uitare pec-
 catum nec implere diuina precepta ut dictum est
 et inferius dicit: ideo christus inspirat preter sa-
 cramenta gratiam actiualem ad roborandum libe-
 rum arbitrium claudicatum. At ualeat resistere sensu-
 alitati et carni: et ipsam opprimere et in seruitu-
 tem redigere. Et non solum ualeat resistere tenta-
 tionibus interioribus sed etiam exterioribus ut pos-
 sit precepta dei seruare et adimplere. Item quod per
 predicta genera gratiarum solum liberatur anima
 in presentia ab omni debito et peccato: et manet cor-
 pus subiectum multis miserijs: scilicet morti et infirmi-
 tatibus et passionibus: ideo in uirtute siue resurrectionis
 christus suscitauit omnes fideles in nouissimo die in
 corpore gloriosam per quam gloriosam resurrectionem
 nem: omnes liberabimur ab omni miseria corpo-
 ris: et erimus perfecte beati in corpore et anima.
 Ex quibus patet qualiter christus reparauit per
 gratiam et gloriam humanam naturam quam adam
 dissipauit per culpam. Et patet etiam qualiter
 solus christus est metrum et mensura et fons et largi-

eor' oim bonoz nature & gratie & glorie: q' ipse xps est filius dei: & illud verbu' eternu': per qd' facta sunt oia bona per natura. Sed ex tpe factus est ho' vt ho'iem lapsus repararet per gratia & gloriā. Et id xps per talē reparationē recuperavit oia que pdi dit adam. nam p'ccō sanguinis sui & passiois nō solū redemit hoies de p'tate diaboli: sed etiā emit regnū celoz: pro nobis & recuperavit etiā paradisi sum terrestre. Hō post suā resurrectionē habitavit in paradiso terrestri per .xl. dies vsq' ad ascensionē et sic rediit adā cū patriarchis & p'p'etis in pri etinam possessionē illius loci quē p'diderat. Dein de introduxit eos in regnū celoz. **L** Secūda cōclusio q' patriarche & p'p'ete & fideles vet. test. nō operabant' nec saluabatur nisi cum grā & fide xpi futuri. Ad cuius intellectū est aduertendū q' sic ut agens naturale intendēs introducere formā substantialem, per prius disponit & preparat mate riam scdm exigentia forme introducende: ita pa riter deus postq' ab initio intēdit & p'posuit redi mere & reparare ho'iem per mortē & passionē suā & per grā am legis euāgelice: id ab initio voluit xpm preparare & disponere per fidem xpi futuri & p' le gem oblationum & sacrificioz & ceterozum lega lium figurantū & significantiū mortē & passiones eius. Et ideo qn' expulit p'imos parentes de pa radiso ilico promisit eis se in carnē venturū & pro eis et posteris suis mortem passurū. Et sic dedit eis legem obligationū & sacrificioz in figuraz sacrificij futuri in cruce offerendi et sub tali fide Adam et Abel et Seth & omnes posterit offerēbāt illa sacrificia. Sed ista lex semper processit sumē do incrementum per processum et discursum tem poris. Nam deus tam in secunda etate dedit ali quos certimontas ipsi noe. Et in tertia etate dedit circuncisionem ipsi abrae & etinde dedit legē scri ptam ipsi Moysi cum. de. xliij. p'ceptis quozum maior pars erant certimontalia significantia xps et ecclesiam: et sub tali lege processit ille popul' vsq' ad xpm: que quidem lex nil aliud fuit nisi que dam dispositio et preparatio & via ad christum et legem euāgelicam: quia omnia illa opera legis non stebant nisi cum p'otestacione et fide christi in quantum erāt signacula fidei christi vt fuit di ctum in p'logo libri psalmoz et in tractatu cōtra iudeos: & vt explicat apostolus ad. Hebre. x. dicēs q' Abel & Enos et Enoch et. Moē & Abraam & Da uid et ceteri sancti veteris testamenti per fidē xpi operati sunt iusticia per totum illud tempus: s'z non adepti sunt repromissionē nisi nobiscū per xpm qui per suam passionem & resurrectionem re parauit naturam humanam per gratiam. et glo riam quam p'ini parentes dissipauerant per cul pam. Ex quibus p'z q' oēs fideles veteris testa menti non operati sunt aliquod bonum sine fide et gratia xpi qui est metrum & mensura' omniū bo norum et caput totius ecclesie ad a'z vsq' ad iu dicitum cuius omnes fideles vtriusq' testamenti fuerunt membra. vnde licet christus nondum esset incarnatus in primo testamento: tamen tam erat patriarchis et p'p'etis & ceteris fidelibus vete ris testamenti creditus et expectatus & p'osequēs

tam tunc per fidem omnes currebant in odorem vngentorum xpi: vt sanarentur per ipsum: vt osten sum est in primo cantico discurrendo. per totā sa cram scripturam: q' oēs petebant ofusculari ofu culo incarnationis: & trahi in odorem sanctitatis et in odorem vngentoz sacoz ecclesiasticoz & doctri ne euāgelice. Prout postea in nobis impletū est vt patuit supra. Unde ficit corpus aromaticū pu ta muscus aut cynamomū emittit odorem ante & post & ad omnem differentiam loci in tū q' vndiq' odor eius sentitur anteq' videat'. Ita pariter xps sam p'emittebat odorem suaz virtutum ante ad uentum suū: & tam per fidem sentiebant eius odo rem patres veteris testa. Unde qn' Isaac ofcula tus est filium suum Isaac: tam sensit odorem ves titimentoz būnantia tis xpi per odorem vestimē ti ipsius Jacob: ideo dixit. Ecce odor filij mei si cut odor agrī plent: quez benedixit dominus. Ge nesis. xxvij. 2c. Ex quibus p'z q' patres vete. testa. tam sentiebant odorez virtutis et sanctitatis: chri sti per fidem et gratiam: chri sti per quam fidem tam operabantur bonum & non solum per virtu tes theologicas: sed etiam per morales: que per theologicas perficiuntur vt ostendit Ambrosius in libro de officiis. **A** Q' tertia conclusio q' h'z philosophi gentium & famosi romani non opera rentur scdm veras virtutes morales: nec theolo gales: tamen non cobibebant vitia: nec vitabant enormia peccata: nec faciebant opa insignia abs q' gratia xpi. Prima pars huius conclusionis p'z. Nam illi non habebāt virtutes theologales: nec cognitionem de christo: ergo non operabantur p' tales virtutes. Item si nō habuerūt virtutes theo logales: ergo non habuerunt veras et perfectas virtutes morales. Hanc conclusionem probat la ctantius quarto et sexto libro suarum institutio num. Unde atq' nulla virtus potest esse vera & p'fecta sine vera sapientia. Eo q' virtus moralis est habitus electius immediate consistens. Prout sapiens determinaret vt p'z. ij. Ethicorum. Et per consequens nemo potest esse virtuosus nisi sit ve re sapiens. Sed nullus illoz fuit vere sapiens nec habuit veram sapientiam: quia sapientia est vera cognitio veri & summi boni qui est deus: sed nullus illozum potuit peruenire ad veram cogni tionem summi boni: nec veri dei: nec vere beatitu dinis & veri finis vt p'z in diuersitate suarum opi nionum. Ergo sequitur q' nullus eozum fuit vere sapiens: nec per consequens habuit veras virtutes. Item nulla vera virtus est sine vera religione sed illi non habuerunt veram religionem: immo falsam. Et sicut habuerunt falsam sapientia falsi forū doctorum: ita exercebant falsam religionē et falsam et detestabilem latrām per detestabi les superstitiones eiusa sacrificia vt p'z de bacchana libus bacchi: & enormibus et execrabilibus bono ribus deo veste: & veneris & p'riapi 2c. Et quibus omnibus patet q' non habuerunt veras morales nec theologales virtutes: nec operabātur h'z eas. Item Aug. v. de ciuitate dei. c. xvij. & xix. spālter probat de romanis q' non habuerunt veras vir tutes nec operabant' p'm eas vbi dicit q' vera vir

D. Jacobi de Valentia

tus est que dirigit in optimum finem: sed finis actuum Romanorum laudatorum et famosorum non erat optimus nec bonus: ergo actus illorum non erant officia vere virtutis: quia non operabatur nec fecerunt opera famosa gratia boni finis: sed sola cupiditate delectantur: sicut Cesar et Pompeius: aut cupiditate libertatis: ut fugerent servitutem et verecundiam sicut Lato qui occidit seipsum ne viveret sub cesare victore: aut cupiditate immense et perpetue laudis: ut Marcus regulus et Marcus Curtius. Unde hac triplici cupiditate: scilicet imperij et libertatis et perpetue laudis apud poteros. Brutus interfecit filios sub colore libertatis patrie. Unde ait Vergilius in sexto eneidos. *His et Tarquinos reges animasq; superbum. Altoris bruti: fascesq; videre receptos. Consultis imperium hic primus senasq; secures Accipiet natoq; pater nova bella mouentes. Ad penam pulchra pro libertate vocabit. In felix ut cunctis ferent ea facta minores. Vincet amor patrie laudisq; immensa cupido.* Ex quibus verbis patet qualiter ipse Vergilius confitetur quod Brutus non fecit illud actum propter aliquem bonum finem: nisi ex propria passione et superbia: scilicet cupiditate imperij et laudis et libertatis. Et per consequens nec ipse nec ceteri fuerunt vere virtuosissimi: nec habuerunt veras virtutes quod non accidit nisi quia non habuerunt veram cognitionem: nec fidem de christo qui fuit et est metrum et mensura omnium virtutum et regula omnium actuum humanorum. Et per consequens quia non currebant in odorem vnguentorum christi: ideo errabant in via et in termino. Et ideo dicit Augustinus de verbis apostoli: quod ubi deest cognitio veritatis incommutabilis qui est deus per fidem: falsa est virtus etiam in optimis moribus: que quidem virtutes non sunt vere virtutes: sed similitudines virtutum. **B** Secunda pars butus vnde dicitur conclusio probatur: scilicet quod philosophi gentium et famosi romani non vitarunt vitia et scelera enormia nec fecerunt bona opera sine gratia christi: sed non habuerunt cognitiones de ipso. Unde presupposita sententia Augustini explicata in. iij. et. iij. et. v. et. vi. et. vii. et. viii. conclusionibus manifestum est quod Socrates et Pythagoras qui fuerunt castissimi: et bias contemptores diuitiarum et ceteri famosi philosophi ex propriis naturalibus non potuissent cohibere sensualitate a vitijs: nec subijcere eam rationi: nisi ex aliquo superiori auxilio fuisset eorum liberum arbitrium roboratum quod quidem auxilium non potest dari nisi per gratiam christi ut dictum est. Sed quod tale auxilium esset necessarium humane nature in illo statu populi gentilis probatur. Nam si unusquisque illorum gentilium fuisset derelictus absque aliquo auxilio in sua natura corrupta inclinata ad omne malum et infirma ad omne bonum et inepta: prout dictum est tunc manifestum est: quod unusquisque corruisset in preceps in omnia scelera detestabilia et enormia et in aduersionem et homicidia: intantum quod nulla res publica potuisset permanere: nec ciuitates et oppida: nec societates hominum potuissent stare: nec perseverare nec durare. Et sic totum genus perisset bu-

Christopolitani Cpi Expositio.

manum. Et per consequens nullus illorum: nec nepotes eorum peruenissent ad fidem christi: et sic fuisset frustra nostra redemptio. Et ideo licet illi non cognoscerent: nec haberent fidem christi: tamen ut ciuitates eorum permanerent usque ad christum: fuit necesse ut christus ante suum aduentum in carnem daret gratiam specialem auxiliatiuam liberi arbitrij aliquibus philosophis et principibus de illo populo qui cohiberet passionem suam et vinceret et vitarent vitia et facerent bona multa: ut possent alios docere exemplo vite et instructione doctrine: et similiter ut princeps cederet optimas leges: ut earum metu humana cohiberetur audacia: tutaque esset inter improbos innocentia: ut inquit Augustinus et Hieronymus. Et omnia ista fiebant: ut ille populus duraret et perseueraret usque ad christum ut ipsi aut nepotes: aut pronepotes eorum peruenirent ad fidem christi: prout videmus fuisse factum. **S**ed contra hoc fundamentum posset aliquis instare dicens: quod gratia christi non potest esse in aliquo peccatore: nec infidelis. Ad hoc respondetur sicut dictum est in primo articulo: quod gratia christi est duplex. Nam quedam dicitur habitualis et gratificans animam ad merendum vitam eternam. Et ista non potest esse cum peccato: nec aliquid infidelis: nec peccatore: eo quod non est sine fide et spe et caritate. Sed est alia que dicitur gratia actualis et motiva. quam diuidit Augustinus in preuenientem et disponentem et operantem et cooperantem. Et ideo ista gratia actualis et auxiliatiua liberi arbitrij non solum est necessaria peccatoribus: sed etiam iustis: ne in temptationibus perdant gratiam habitualem et gratificationem. Et non solum est necessaria omnibus fidelibus: sed et omnibus infidelibus: ne derelicti in sua naturalis corrupta precipitentur in scelera detestabilia: et ne destruant genus humanum. Et dictum est Et ita datur talis gratia etiam sarraenis ad cohibendum iniquum appetitum eorum: ne destruant christianam religionem: sed faciant aliqua bona: et seruent iusticia inter eos et perseuerent usquequo omnes conuertantur ad christum prout expectat et continue orat ecclesia. Et sic patet quomodo talis gratia est necessaria etiam infidelibus. Sed quod talem gratiam actualiter preuenientem et auxiliantem habuerint specialiter aliqui de populo gentili ante aduentum christi probatur ex sacra scriptura: vnde legitur Exo. iij. quod deus dixit Ad Moysi. Ego indurabo cor pharaonis et non dimittet populum: et ubi dicit glossa quod deus non indurauit cor pharaonis effectue malitiam conferendo: sed defectiue gratiam subtrahendo et ipsum deserendo: quod si deus contulisset ipsi gratiam fuisset cor eius mollificatum et dimississet populum israeliticum sicut fecit Cyrus qui dimisit captiuitatem babiloniam et dedit licentiam ut possent reedificare templum et ciuitatem et dedit multa donaria etc. Sed oppositum accidit etiam ipsi Nabuchodonosor qui ex oratione Danielis obtinuit a deo gratiam et misericordiam et fecit penitentiam de peccatis suis et redemit peccata sua orationibus et elemosinis: ut patet Danielis quarto. de quo mysterio dicit Augustinus

gustinus. et habetur. xliij. distinc. questione. liij. ca-
pitulo nabuchodonosor. vbi dicit Augusti. q. na-
buchodonosor penitentia meruit fructuosam eo
q. post innumeras impietates flagellatus peni-
tuit: ideo regnū quod perdidit rursus accepit:
sed pharaon ipse flagellis durior: est effectus. Et
ideo submersus est in mari rubro: que diuersitas
non accidit vt inquit Augustin⁹ nisi q. xpi bonus
odor: alij est vite in vitam: 7 alij odor: mortis in
mortē. Quia quantū ad naturā ambo erant homi-
nes. Et quantū ad dignitatē ambo erant reges: 7
quantum ad causam captiui dei populū posside-
bant: 7 quantum ad penā ambo flagellis clemen-
ter admoniti. Quidā eorum fines fecit diuersos:
nisi q. vnus manū dei sentiens in recordatiōe pro-
prie iniquitatis ingemuit. Alter libero contra dei
misericosissimā veritatē pugnavit arbitrio. Ex
quibus verbis Augustini sequitur: q. isti ambo sen-
serunt odorē gratiē xpi: vnus per admiratiōem
danielis: 7 alter per admonitiōē Adoyssi: sed ille
admisit 7 recepit gratiam monentē 7 disponentē
per quam egit penitentia: iste autē ex iniquo libe-
ro arbitrio restitit gratiē xpi ipi oblate. Ex qb⁹ pa-
tet q. ipse nabuchodonosor: data fuit gratia preue-
niens per quā egit penitentia. Idem hoc ibidē pa-
tet de ninivitis: quoz penitentia cōmendat salua-
tor. Adatb. xij. q. ad predicatiōē Jone prophete
egerunt penitentia conuersi ex via sua mala. Et sō
ex dei misericordia per quā datur gratia euaserūt
subuersiōe ciuitatis cōminatā: vt inquit Grego.
Et habetur de pe. dist. liij. Inuitate quoq. Ex quo
patet q. illis p. illam gratiā nō euadebāt penam
eternā inferni: tamē euadebāt penā temporale in
hoc seculo: 7 per bona que faciebāt per illam gra-
tiam: merebant bona temporalia huius mundi. Ex
quibus patet q. infideles 7 idolatre nō operabātur
bonū nec vitabāt malū sine gra. p. uentente: 7 robo-
rante eorū liberrū arbitriū nec operabātur malum
nisi inquantū erāt derelicti i sua natura corrupta
que quidē gratia dicebat gratia xpi inquantū nō
dabat nisi per xpm 7 ordinabat ad xpm: vt illi vel
nepotes eoz preuenirent ad fidē xpi: vnde licz illa
gra nō ordinabat immediate ad xpm nisi ad cōser-
uationē reipublice būant generis: tamē finaliter
ordinabat ad christū: eo modo quo dictū est: ideo
dicebat gratia christi. Ex quibus patet q. etiā illi li-
cet nō haberēt fidē christi tamē per illā gratiā ad
huc currebāt in odorē vnguetorū christi: vt ipsi vel
nepotes eoz pueniret ad fidē christi. ¶ Quarta
conclusio qd licet christus fuerit virtualiter ge-
neralis 7 sufficienter redēptor: 7 reparator tot⁹ ge-
neris humani: per suam passiōē 7 resurrectionē:
tamen non omnes fuerunt redēpti actualiter nec
participarunt eius redēptionem nisi solī rege-
nerati per baptismū. Prima pars probatur. Nam
passio christi fuit infinite virtutis et meriti trans-
scendentis omnem culpam 7 malum: ergo omnes
homines potuit redimere volentes eius merita
participare et ad christum accedere: sicut sol omnia
potest calefacere que ad suam presentia accedūt
Secunda pars patet: nā sicut adam dissipator ge-
neris humani nō potuit transferre in omnes po-

steros reatum et penam sui peccati: nisi per gene-
rationē carnalē 7 libidinofam: ita christus repa-
tor: humani generis: vt p. iustitiā vin. eret astutiaz
antiqui serpentis: noluit trāsferre merita sue pas-
sionis in omnes homines nisi per baptismalem 7
sacram regenerationem. Et sic non possunt parti-
cipare redēptionē nec merita passionis xpi: nisi
regenerati per baptismū: per quē baptismū tran-
fertur in nos gratia christi 7 imprimitur in nobis
ymago eius. Et ideo dicit apostol⁹ prime ad Co-
rintb. xv. q. sicut omnes portauimus ymaginē pri-
mi adam terrent portemus omnes ymaginem ses-
cundi Adam celestis qui est christus. Ex quibus pa-
tet q. si infideles nō sunt redēpti nec reparati in
actu: hoc non est ex defectu passionis xpi q. est infi-
nite virtutis in virtute: sed hoc accidit ex defectu 7
obstinate de infidelitū nolentū accedere ad bap-
tismum per quē omnes regenerātur et participant
gratiam christi: vnde sicut de precedentibus adue-
tum christi non fuerunt redēpti nec participant
passiōē christi nisi illi qui facti sunt mēbra eius
per fidem 7 spem christi futurū 7 accepterūt signa-
culum fidei p. crucifixiōē 7 oblatiōē 7c. Ita post
ea non sunt redēpti: nec participant passiōē xpi
nisi baptizati baptismō christi: et reuocari per sa-
cramēta. Vnde sicut medicina non sanat nisi recti-
pientes eam: nec sol: vel ignis calefacit nisi accedē-
tes ad ipsum ita passio christi ac baptismus non
iustificat nisi cum fide ipsum suscipientes. B
Quinta conclusio q. licet regeneratio baptis-
malis sufficienter munda animā et tollat omnē
culpā ab anima et liberet eam ab omni pena eter-
na: et ab omni debito. Tamen non tollit concupis-
centiā nec fomites nec ceteras penalitates ex car-
ne: quia ad huc post baptismū omnia ista manent
in carne. Prima pars probat Adatb. vltio et
Adarcl. vlti. vbi dicit saluator: q. qui crediderit et
baptizatus fuerit saluus erit. Item Jobā. iij. Nisi
quis renatus fuerit ex aqua 7 spiritu sancto: nō po-
test introire regnū dei 7c. Scda pars patet per expe-
rientiā: q. ad huc manent in nobis morbi corpo-
rales per quos egrotam⁹ 7 morimur: 7 miserias pas-
timur 7 manet sensualitas corrupta 7 sauciata per
concupiscentiā: ex cuius consensu anima frequen-
ter maculat mortali peccato post baptismū. An
apostol⁹ post iā regeneratus p. baptismū ad huc cō-
queritur dicens. Datus est mihi stimulus carnis
sathane qui me colapdit. et. ij. ad Corint. xj. Itē ad
Rom. vij. in persona cuiuslibet xpiani 7 hois tam
reparati per baptismū dicit. Scimus enim q. lex
spiritualis est. Ego autem carnalis sum venunda-
tus: sub peccato. Quod enim operor nō. intelligo
non quod volo bonū hoc ago: s; quod odio malū
illud facio. Si autē quod nolo istud facio: cōsentio
legi qm bona. Nunc autem tam nō ego operor: il-
lud sed quod habitat in me peccat⁹. Scio enim q.
tam non habitat in me: hoc est in carne mea bonū.
Non velle adiacet mihi: perficere autē bonū non
inuenio: nō enim qd volo bonum hoc facio: sed qd
nolo malū hoc ago. Si autē quod nolo illud facio
tam non ego operor: illud: sed quod habitat in me
peccatum. Inuenio igitur legem volentē mihi sa-

cere bonū: quā mibi malū adfacet. Eō delector: em̄ legi dei s̄m̄ interiorē boicem: video autē aliā leges in mēbris meis repugnantē legi mentis mee ⁊ ca ptiuantē me in lege peccati: que est in mēbris meis. Infelix: ego homo quis meliberabit de morte cor poris huius gratia dei per sc̄m̄ x̄pm̄ d̄nm̄ n̄m̄. Agitur ego ipse mente seruo legi dei: carne autem legi peccati ⁊c. **De** ap̄ls. Et verbis ergo aposto/ li cō cordādo cum Aristotele p̄tz totus discursus operationis ⁊ d̄i p̄s̄t̄iōis hominis nō solū post lapsum sed etiā post baptismū ⁊ reparationē: pu/ ta qualiter adhuc post baptismū habitat malū ⁊ coreptio et lex mēbrōrū in eo per quā seruauit leges p̄cti. Et quōd per legē dei quā bz in mēte cognoscit omne p̄ctū esse malū: ⁊ per p̄ns vitandus: sed sibi repugnat lex mēbrōrū ⁊ carnis: per quā agit id quōd in conscientia cognoscit esse malū. Et quōd talis pestis ⁊ corruptio carnis ⁊ sensualitatis inest ipsi ex peccato quo fuit venūdatus in primis parētibz. Et quōd de tali peste nemo pōt liberari: nec eā vin cere nisi per gratiā xp̄i. Et quibus p̄tz esse veram ⁊ firmam p̄s̄t̄iōnem Augustini cōtra pelagianos et omnes temerarios: scz q̄ nemo potest vitare pec catum nec implere diuina p̄cepta ex proprijs vi/ ribus naturalibz: nisi fuerit adiutus gratia xp̄i au x̄s̄t̄iatiua ⁊ roboratiua liberi arbitrii ad refrenan/ dum inordinatū appetitum ⁊ refrenādas passio/ nes. Et ideo semper est orandū pro ista gratia et currendum in odorem vnguentorū christi vt sane mur a supra dicta peste quōd q̄ impossibile est fieri ex nostris viribus fiat nobis possibile per auxilium gratie xp̄i: cui oia possible sunt. **Ad** art. xix. Et q̄ bus oibus p̄tz qualiter solus xp̄s est generalis re demptor: ⁊ humane nature perfectus et sufficiens reparator: et metrum et mensura: et p̄ncipiū om nium bonorum. Et hoc de tertio cantico.

Quantum ad quartū articulum monētur quattuor dubia q̄ in/ surgūt ex dictis in p̄io et sc̄do et tertio articulo vnde dictum est in tertio articulo q̄ xp̄s fuit ve rus redēptor: et repator: būane nature lapsē ⁊ toti⁹ eius ruine: postea dictū est: q̄ licet per ba ptisimum tollatur peccatum ab anima: tamen ad huc manent penalitates in carne: puta egritudi/ nes ⁊ corruptior p̄cupiscētia ⁊ mors ⁊c. put manē feste exprimur in nobis. Et quibus p̄tz q̄ xp̄s non fuit p̄fectus et sufficiens redēptor: ⁊ repator: to/ tius ruine ⁊ miserie humane nature: q̄ nō sanante nos a quinqz vulneribz: quibz fuisinus sauciati in adā. **¶** Et quo arguūt iudei moderni q̄ xp̄us nō fuit verus messias in lege promissus: eo q̄ ille debebat sufficēter ⁊ totaliter liberare būanā na/ turā ab oī infirmitate ⁊ morte et miseria corpis et ai: vt p̄tz Esa. x. v. vbi d̄r q̄ ipse p̄cipitabit mortē in sempiternū ⁊ auferet d̄ns deus la chrymā ab oī facie. Et opprobriū populi sui auferet, de vniuersa terra: q̄ d̄ns locutus est: et dicent in die illa. Ec ce de⁹ nosse iste expectanīm⁹ eum: ⁊ saluabit nos iste d̄ns. sustinūīm⁹ eum ⁊ exaltabīm⁹ ⁊ letabīmur in salutare eius: quia requiescet manus domini in

mōte isto ⁊c. Et supradictis in hac prophetia ar/ guunt iudei q̄ xp̄s nō fuit verus repator: nec mes/ sias: q̄ nō p̄cepit auit mortē nec abstulit oēm la/ chrymā a facie terre: q̄ adhuc manem⁹ mortales et infirmi et miseri ⁊c. **¶** Ad quōd respōdet q̄ si profunde volumus cōtemplari ordinē nostre redē ptionis: xp̄s vere ⁊ sufficēter ⁊ p̄fecte redemit nos et reparauit quo ad aīam ⁊ p̄ resurrectionē nos re parauit quo ad corpus. Sed illa redēptio fuit vir tualis et potestatiua in quātū p̄ omnibus satisfes/ cit ⁊ habuit potestātē ⁊ virtutem ad liberādū oēs volētes participare suā mortē ⁊ passionē p̄ bap tisimum ⁊ ecclesiastica sacramēta quibus p̄bavit vir tutem et efficacīā sue passionis sicut dictus est in quarta cōdusione terti⁹ articuli. Et ideo sicut xp̄s per suā mortē ⁊ passionē meruit a mortuis resur/ gere in corpus glorio sum ⁊ scēdere in celū: immo emere regnū celorum pro oibus mēbris suis: ita quilibet baptisatus in xp̄o et meritū sue passio nis meret nō solū liberari et mūdari a p̄cto in aīa sed etiā resurgere in corpus glorio sum et posside re regnū celorū cum xp̄o: s̄z istud meritū datur bap tisarō sub quodā ordine nā p̄ talē gratiā xp̄i col/ lasā in baptismō meret illico liberari ⁊ de facto li beratur ab oī p̄cto ⁊ culpa aīe de p̄nti⁹ ⁊ per eandē gratiā meret euolare illico aīa post mortē in celus ad futurā beatitudinē capessēdā. Et p̄ eandē gra tiam baptismalē meretur resurgere in nouissimo die in corpus glorio sum ⁊ imortale ⁊ absolutū ab oī la chryma ⁊ miseria corporalī: ⁊ per p̄ns p̄ gratias et regenerationē baptismalē meretur oēs fideles secundā regenerationē scz glorio sam resurrectionē nem in nouissimo die. Et sic baptismus licz p̄ pre sentē non ordinetur nisi ad regenerationē anime: tamen ordinatur in merito ad regenerationē cor/ poris de futuro: ⁊ ideo xp̄us duas regenerationes promissit fidelibus suis: scz vnam de presentē quo ad aīam: de qua dicit Job. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua ⁊ spiritu sancto nō potest introire regnū dei. Secundam vero regnatiōē p̄misit in no/ uissimo die quo ad corpus de qua dicit **Ad** art. xix. Vos qui secuti estis me in regeneratiōe cum sede rit filius hoīs in sede maiestatis sue: sedebitis et vos super sedes. xij. iudicātes. xij. tribus israel ⁊c. Item Job. v. Qui bona egerūt in resurrectionē vt ⁊c. Item Job. vj. Ego resuscitabo eum in nouissi mo die. Item Apoca. xxi. Et absterget deus oēm la chrymā ab oculis eorum: et mors ultra non erit neqz luctus: neqz clamor: neqz dolor: erit ultra ⁊c. Et quibus p̄tz q̄ duas regenerationes p̄misit no/ bis xp̄s per suā passionē baptismā scilicet regene rationē anime ⁊ corporis: s̄z regenerationē primā scz anime recipimus illico in baptismō: sed per illam regenerationē baptismalē meremur secundā scz regenerationē glorio sam corporis in nouissi mo die. Et ideo dicit Augustinus in sermone mar tyri qui legitur tēpore resurrectionis qui quidem sermo attribuitur etiam beato ambro. q̄ licz mar tyres oēs nondū surrexerūt in corpore: atramētiā sur rexerunt in merito: q̄ sicut fuerunt socij passionis christi: ita erunt socij resurrectionis ⁊ nos cū ip̄s

Et ita etiā dicit apl's ad Ro. vi. q̄ sicut oēs fuim⁹
baptisati in xp̄o: ita futimus in eo cōsepulti ⁊ sur-
rectimus cū eo. s. in merito q̄ sicut xp̄us resur-
xit: ita et nos resurgemus. **¶** Ex quib⁹ p̄t̄ q̄ qua-
tuor facit baptisimus. nam p̄io tollit oē pct̄m ab
aīa sc̄do tollit cōcupiscentiā nō vt nō in sit in car-
ne: sed vt nō imputet. vt inqt̄ Aug. in libro de nu-
ptijs. Tertio facit ipsum baptisatum meritōm vi-
te eterne illico post mortē. Quarto facit ipsum me-
ritōm: vt resurgat in corpus gl̄osum in nouissi-
mo die. Ex quo p̄t̄ q̄ ḡra baptismalis cōtinet in se
ista quatuor merita que, baptisati ex passione xp̄i:
per q̄ quidē quatuor merita siue per quatuor effe-
ctus meritorum huius gratie successiue absoluitur
homo ab omni miseria corporis et anime et
consequitur perfectam beatitudinem et quibus
sequitur q̄ christus fuit perfectus et sufficiens re-
demptor generis humani et reparator: humane
nature lapsē. Et per hoc patz responsio ad auto-
ritatem inductam: q̄ xp̄s vere precipitauit mortē
in sempiternum: et abstulit oēm lachrymam mise-
rie corporis et aīe: prout p̄pheta uerit̄ efayas. **¶**
Secūdo aut̄ dubitat nā si per baptismū datur
nobis meritū vt resurgamus in nouissimo die ab
omni miseria: quare xp̄s nō absoluit nos illico a ta-
li miseria corporis: sicut illico nos absoluit a pct̄o
et quare uoluit xp̄s vt tales penalitates relinque-
rētur nobis post baptismū postq̄ ita poterat ab
eis nos liberare de presentē sicut illico liberat ani-
mā de pct̄o: postq̄ p̄tulit baptismō d̄tutē sue pas-
sionis. Ad hoc r̄ndet Aug. xij. de ciuit. dei. c. lxxij. q̄
hoc fecit deus ad maius bonū n̄m. vñ dicit q̄ p̄-
mo relicū est nobis experimētū mortis et cetera:
rum penalitatū in carnē et cōtinuū exercitiū et pu-
gnā: vt per victoriā talis pugne mereamur coro-
nā gl̄orie in futura bt̄tudine: q̄ nō coronabim⁹ nisi
si q̄ legitime certauerit: q̄ si tolleret talis pugna
tolleretur meritū et corona martyri: ⁊ oim̄ istorū.
Et sic talis concupiscentia et tales penalitates
sunt bonis bone: et malis male: q̄ istis cedunt in
gloriam illis aut̄ in penā eternam. Sc̄do sunt no-
bis relicte iste penalitates p̄pter meritū spei fu-
ture resurrectionis: q̄ si oēs baptisati, illico p̄ ba-
ptisimū liberarentur ab h̄mōi penalitatib⁹ ⁊ mor-
tentū cōēs currerēt ad baptismū nō virtutis amo-
re nec spe resurrectionis: sed vt illico liberarent̄
ab huiusmodi miserijs ⁊ sic oēs cōtēnerent passio-
nem xp̄i que talem virtutem cōtulit baptismō: et
nullus curaret nec appeteret futuram gl̄oriam ex
passione xp̄i promissam: nec etiā peteret gratiam
auxiliatiuam et conseruatiuam. et per consequēs
quotidie de nouo posset homo peccare sicut fecit
adam. **¶** Tertio hoc factum est ad custodiē-
dam et retinendam memoriā beneficiorum per
xp̄i passionem receptorum: nam si per baptismum
tollerentur oīa ista penalia de presentē: tunc oēs
liberati ab huiusmodi malis post longū tempus
obliuiscerentur deū et beneficia recepta et sic pu-
tantes nunq̄ amittere nec perdere presentem bea-
titudinem: nec cadere a tali statu: nunq̄ peterent a
deo gratiā nec exhiberent sp̄s patriā: nec curarent
facere aliquid bonum. et sic possent a diabolo su-

perari sicut adam: et per consequens possent ite-
rum cadere: vnde adam in tali felici statu erat
ante lapsum et gratiam habitualemente habebat et
cōmuniter tenetur: sed q̄ non putabat cadere ab
illo statu: ideo forsā nō curauit petere gratiam
actualemente et auxiliatiuā: que cōseruat gratiā gra-
tificam. vt dicitur est: ideo nō resistit persuasiōi dia-
boli: et sic fuit superbius et cecidit: et sic perdidit
nō solum gratiam gratificam cum merito future
beatitudinis: sed etiā perdidit bona modi et ordi-
nis et finis sue nature. scz beatitudinē naturalem
quam in illo loco possidebat. **¶** Quarto re-
licte sunt nobis predictę penalitates p̄pter ruinā
angelorum reparandam: q̄ illa ruina nō poterat
reparari nisi aliquid homines per gratiam et me-
rita laborū cōscenderent in gradū illorū angelo-
rum qui ceciderunt per superbiam: sed hoc nō po-
test fieri nisi per magnam pugnam et violentiā: q̄
regnū celorū vim patitur et violentiā rapiūt illud
Abat. xj. Ergo opz vt quidā hoies per violentam
pugnam et violentiā vincant carnē et mundū et
diabolū: vt mereantur illorū sedes possidere que
quidem pugna et per consequens corona tollere-
tur si tales penalitates nobis post baptismū nō
relinquerentur et sic maneret irreparata angelica
ruina: et ideo xp̄s uoluit vt iste penalitates nos
bis post baptismum relinquerentur ad cōtinuās
pugnam et coronā ad aspiciendā et sedes inter an-
gelos: et ad reparandā angelicā ruinā vt nos co-
gnoscamus p̄uicatorū parentū filios: et non
cōfidamus de n̄ra natura peccatrice sed semper
petamus istā ḡra auxiliatiuam a xp̄o capite no-
stro: et semp curram⁹ in odorē vnguentorū ei⁹. **¶**
Sed adhuc tertio ex dictis in quinta cōclusiōe
tertij articuli et duobus dubijs precedentib⁹ in-
surgit aliud dubiū factis arduū. Nā si hō iam ba-
ptisat⁹ nō pōt in adulta etate bene opari nec vita-
re pctā nisi fuerit ad iustus noua ḡra actuali auxi-
liatiua liberi arbitrij. Sequitur q̄ frustra dat̄ fides
et spes et caritatis in baptismō: et dona sp̄s sc̄i
in cōfirmatione ad vincēdas tentatiōes: et ad b̄n
operandū. Ad hoc r̄ndet q̄ oī boi post lapsum est
necessaria ḡra baptismi cum tribus theologis
virtutibus habitualiter ifusam ad salutē an̄i
discretionis et cuz puenit ad annos discretio-
nis sunt ipsi necessarij habitus acq̄siti fidei spei ⁊
caritatis ad credendū et diligēdū deū ⁊ primū
actualiter et sperandū bona futura: et est necessa-
ria ḡra actualis auxiliatiua ad opandū et cōplē-
dū diuina precepta. Ad cur̄ intellectū saluo semp
meliori iudicio et determinatiōe sacrosctē m̄tis
ecclesie est aduertendū: q̄ aīa n̄ra per cōfortiū cor-
poris corrupti i suo p̄ncipio nō solū d̄bit p̄uatio-
nē et carentiā oim̄ bonorū modi et ordinis ⁊ ḡre
sicut dicitur fuit in quinta cōclusiōe: sed etiā con-
trahit odiū et tram det et debitum oim̄ bonorum
perditōz. In adā cū suis opationib⁹: q̄ obligatur
ad recuperandū illū statū cū oibus bonis nature in-
ditis. sc̄cū illa originali iusticia et volūtate et cū
oibus habitibus tam intellectualibus q̄ moralibus
et cū illo debito ordine et p̄formitate sensua-
litate ad rōnem et voluntatē ad deū et cum illa.

D. Jacobi de balentia

gratia gratifica qua fuisse post longā vitā transfatus homo in meliōrē: et sic deus nō solū requirit ab homine oēs illos habitus tunc indito s et concretos: sed etiā requirit operationes illorū. Et sic manet ille infans illico obligatus ad debitū oim filiorū: ideo peccū originale non solū est priuatio et carentia oim illo: sed etiā cū debito eorū: immo ratio formalis originalis peccati est debitum illorū cū ira et indignatione dei et ideo nō est dicendū q per baptisimū tollatur priuatio su pradictorū bonorū: et q iusticia originalis cū ceteris habitibus et bonis recuperetur: ne corruptio et fomes auferatur sed solum absoluitur baptisatus ab omni debito: ne priuatio illo: bonorum et cōcupiscentia carnis ad culpaz penā imputetur: ideo dicit Aug. in li. de nuptijs: q baptisim⁹ tollit nō: cōcupiscentiā vt nō insit: s vt nō imputetur et nō abicit: ergo est dicendū q gratia gratifica habitualis que datur in baptisimo reducit infantem in gratiam dei: et facit ipsum meritorius vite eterne ex solis meritis passionis xp̄i cui configuratur per talem gratiam et habitus infusi filii dei spei et cbaritatis nō reducunt bona p̄dita in adam nec operationes eorū: sed tollunt et absoluant infantem ab omni debito eorū: ne talis priuatio et carentia imputetur ipsi ad peccandum vsq ad annos discretionis. Et ideo mala que facit puer ante annos discretionis nō imputantur ipsi ad peccatū immo excusat ppter illos habitus theologicos infusos cū gratia. Et sic hō nō operet per tales habitus: nisi excusat et meretur ex solis meritis passionis xp̄i: ex cuius passiōis virtute fundatur. Sed cū hō peruenit ad annos discretionis obligat operari actualiter per tales habitus. s. credere articulis fidei: et diligere deū et proximum et p̄stituire finē suū in bonis celestibus. Sed hoc nō p̄t facere per solos habitus: infusos nisi ipsi p doctrinā exponant articuli fidei quibus dicitur credere p quā doctrinā acquirit habitus: acq̄sitos fidei et spei et cbaritatis. vñ manifestū est q si infans baptisatus nutritur inter sarracenos et infideles nūq̄ pbitus infusos poterit credere articulis fidei: nisi ipsi nouiter et actualiter exponant: et faciat habitus acq̄situs cōuersando iter xp̄ianos et sic bitus infusi excitant p habitus acq̄sitos ex doctrina parētū aut magistrī aut ex studio sacre scripture vtriusq̄ tes. Et ratio est qz tales habitus infusi nō reducūt habitus p̄ditos in adas quibus hō poterat cognoscere in actu: s̄ tñ dant ad absoluendū a debito illo: vt dictū ē: s̄ tō tales habitus sunt quodāmodo sopiti sicut in dormiente qui nō p̄t excitari nisi p habitus acq̄sitos. **A** **Q** Sed est iterū aduertendū q si baptisimus totaliter tolleret cōcupiscentiā et fomes ex carne et sanaret sensualitates a tali morbo ne pugnaret aduersus sp̄m: sed ipsi obdret: vt expositio ordo nature: tūc baptisatus libere posset hōi opari et vitare oia peccata: et precepta dei adimplere p habitus infusos et acq̄sitos theologicos. Sed qz adhuc manet talis morbus in carne q̄ simul cum mūdo et diabolo nūq̄ cessat pugnare. Quibus tribus inimicis voluntas resistere nō valet: ideo de se nō p̄t peccata vitare nec precepta ad

Christopolitani episcopi Expositio.

implere nisi aliquo superiori actuali auxilio fuerit adiuta. Et hoc accidit rōne amoris naturalis qui est inter voluntatem rōnalem et sensualitates corruptam: cui voluntas studet complacere p̄ dictum fuit in. vi. cōclusionē. Et ideo est necessaria gratia actualis nouiter a deo inspirata ad excelandas virtutes theologicas infusas: et ad roborandas acq̄sitas et ad monendū et auxiliandū et roborandū liberū arbitriū vt nō solum resistat tentationibus tam exterioribus q̄ interioribus: sed etiā vt valeat restringere et cobibere passiones et confringere et in feruitutem redigere sensualitatem corruptam: et omne malū cōtra rationem inclinatum: vt possit vitare omne peccatum: et adimplere diuina precepta. Est ergo ista gratia necessaria nō solum iustis sed etiā peccatoribus vt per eaz valeant detestari peccata in quibus iacent et velint ipsa dimittere et cupiant agere penitentiam. Et ista dicitur gratia preueniens bonam volūtatem. S̄ cōda est necessaria ista gratia et s̄cō p̄cōdibus vt incipiant vt erequatur p̄niam. Et ista dicitur gratia incipiens et operans. Tertio est necessaria iustis penitentibus vt psequantur bene operari: et conseruent grām gratificam quā habent et recuperauerunt per p̄niam. Et resistant futuris tentationibus ne iterum cadāt et ista dicitur gratia p̄ficiēs. In fine autē totius cursus vite boies dicitur grā cōsummata et p̄ficiēs: vnde de gratia preueniente dicit psal. lvij. Adia eius preueniet me. et de gratia subsequente dicitur psal. xij. Et misericordia eius et subsequatur me omnibus diebus vite mee. et ideo magister diuidit istam gratiam in preuenientem subsequente. ij sententiarū distin. xvi. Et hanc duplicem gratiam petit ecclesia cū dicit in collecta. Actiōes nostras quesumus dñe aspirando preueni et adiuuando psequere. Item in alia collecta ait ecclesia. Gratia tua dñe preueniat et sequatur etc. **L** **Q** Differt ergo ista grā actualis auxiliatiua liberū arbitrii multiplex a gratia habituali gratifica: que datur in baptisimo et sacramentis. Primo q̄ illa p̄ficiet totā essentiā aie: sed ista p̄ficiet liberū arbitriū et voluntatē. S̄ cōda differentia q̄ illa cōsistit in habitu totius aie: ista autē in solo actu et motu liberū arbitrii cuius est auxiliatiua. Tertia q̄ illa gratificat semp̄ habentē faciendo ipsum gratū et deo acceptū ad vitā eternā: ista autē nō semp̄ facit gratū nec gratificat habentes: qz p̄t etiā reperiri in peccatoribus disponendo eos ad gratiā gratificam. Item quarto q̄ illa grā habitualis gratificata vel est ipsa cbaritas vel nūq̄ sine cbaritate: ista autē quā reperitur sine cbaritate: puta in aliquo peccatore penitentiam desiderante. Item quinto: qz gratia gratifica cōmuniter datur per sacramenta: ista vero vt plurimū datur preter sacramenta. Item sexto qz oēs operationes procedentes a gratia gratifica sunt meritorie et deo: accepte ad vitā eternā: sed nō semper oēs operationes facte per istam grām actualem valent ad vitā eternam pro illo statu: sicut elemosyne et cetera bona facta per boies peccatores. Septima differentia est: nam ista grā actualis quādoq̄ precedit tpe grām gra

efficam: q: disponit peccatorē ad illam rectitudinē
 per penitentiam remouendo. p̄b̄bens. q: tuat li
 berum arbitriū ad detestandū peccatum & dimit
 tendum illud & ad resistendum sensualitati & cere
 ris tentationibus exterioribus: & ad subiugandā
 carnem. Et sic recuperat per penitentiaz gratiam
 gratificam: quā homo perdiderat per culpā. **W**
Quod quidem mysteriū explicat saluator. Luce.
 xv. de filio prodigo per penitentiaz ad gratiā pa
 tris reducto qui cum famelicus custodiret porcos
 ad se reuersus per gratiam p̄uenientē & motiua
 liberi arbitrii dixit. **Q**uāti mercennarij in domo
 patris mei abundāt panibus: & ego hic fame per
 eo. Sed rursus magis motus per gratiam inei
 pientē dixit. **A**dā ad patrē meū & dicā pater pec
 cauit in celū & coram te &c. Sed rursus per gratiaz
 operantem prociēs ad pedes patris dixit. **P**ater
 peccauit &c. Et tunc pater mia motus occurres
 cecidit super collum eius & osculatus est eū. **E**t se
 cit ipsuz induit stolā primā: per quā designat gr̄a
 gratifica & charitas recuperata p̄ illā p̄niam. **E**x
 qb̄ p̄z q̄ ille filli? p̄dig? p̄ gr̄az puenierē cognō
 scēdo seipm̄ detestatus est p̄c̄m̄: & per gratiā inei
 pientem proposuit dimittere cum dixit. **S**urgā &
 ibo ad patrem meum: sed per gratiam iam ope
 rantem prociēs dixit. **P**ater peccauit &c. Sed tunc
 recuperauit gratiam gratificaz: quādo pater oscu
 latus est eum & induit eum stolam primam &c. **E**x
 oibus supradictis soluit quartus perplexus me
 moratus in p̄i mo articulo: nam quantūcumq̄ sit
 aliquis peritus in scriptura vtriusq̄ testamenti &
 habeat habitum fidei acquisitū tñ si nō habz istā
 gratiam auxiliatiua. nunq̄ de se poterit resiste
 re tentationibus nec implere diuina precepta et
 hoc p̄pter moribū cōcupiscētē in carne manēte. **A**
Quarto dubitat propter id qd̄ dictū est in octa
 ua p̄clusionē secundi articuli & in quinta tertij arti
 culi. s̄q̄ taliter fuit natura corrupta in adā: q̄ nes
 mo ex p̄p̄iis naturalibus p̄t vitare p̄c̄m̄ nec im
 plere diuina p̄cepta nec agere aliqd̄ bonum absq̄
 diuina gratiā. **Q**uod sequeret q̄ homo nō esset do
 minus suoz actiū nec cōpos sue voluntatis & libe
 ri arbitrii quod esset cōtra illud eccl̄iasti. xv. **D**e
 ab initio cōstituit boiem & reliquit eū in manu cō
 filij sui. **I**tem ibidem ait dñs ad boiem. **A**pposui
 tibi ignem & aquam ad quod volueris porrige
 manū. **I**tē ibidē. **A**n̄te hominē vita: & mors bonū
 et malū quod placuerit et dabitur illi. **I**tē genesis
 iij. sub te erit appetitus eius & tu dñaberis illius
Item puer. xvj. hominis est animū preparare. **I**tē
 Aug. nil tā in nostra potestate q̄ voluntas. **I**tē ex
 hoc sequerent̄ mltā incōueniētia. **P**rimo q̄ nemo
 ex frequentatis actib̄ posset cōseq̄ morales virtutes
 sine gr̄a qd̄ est falsum: nā socrates & Plato & multi
 infideles nō habentes talē gratiam cōsecuti sunt
 morales virtutes. **I**tem sc̄do sequeret q̄ null? pos
 set culpā de aliquo malo postq̄ de se illud non
 p̄t vitare. **E**t per cōsequens nemo deberet puni
 ri p̄ malefactis: postq̄ talia nō potest vitare. **I**tē
 sequeret q̄ frustra ponerent̄ leges. vt earuz metu
 hūana cobibeat audacia & frustra assignarent̄ pe
 ne in legibus contra transgressores. **I**tem seque

retur q̄ nemo obligaret̄ ad seruanda precepta: q̄
 ad impossibile nemo obligatur. **E**rgo sequitur q̄
 ex p̄p̄iis naturalibus vnusquisq̄ potest implere
 ipsa. **I**n oppositum est illud id̄iere. x. **N**on est bo
 minis via ei? nec viri est vt ambulet & dirigat gres
 sus suos. **I**tes ad Roma. vij. nec qd̄ volo hoc facio
 &c. put in superiorib̄ p̄batū est. **R**espōdet̄ q̄bus
 dā catholicis v̄sa fuit nimis dura positio Augu.
 cōtra pelagianos: sc̄z q̄ nullus de se potest vitare
 malū nec implere diuina precepta p̄pter inuolun
 tates superius inductas. & p̄pter illa inconueniē
 tia que videntur sequi expositiones Augusti. **I**deo
 dixerunt q̄ Augustinus in predictis libris contra
 pelagianos non locutus est limitate nec determin
 nate de ista materia immo locutus est figuratiue
 et excessiue ad modum volentis rectificare lignuz
 tortuosum: qui curuat ipsum ad altam partem vl
 tra modū: vt educat ipsum ad medium ita ergo
 vt dicunt fecit Augu. naz vt reduceret pelagianos
 ad rectitudinem veritatis: eo q̄ totaliter negabāt
 gratiam: ideo excedebat modū in loquēdo. **I**tem
 dicūt isti q̄ ibi Aug. nō est locutus nisi de gr̄a gra
 tificante et meritoria. **E**t sic bene concedunt q̄ nes
 mo potest implere diuina precepta nec agere bo
 num meritorie sine gratiā gr̄atū faciente: sed cum
 hoc stat q̄ q: ex solo influxu generali diuino absq̄
 aliqua gratia faciente possit vitare peccata et fa
 cere bona naturaliter et consequi virtutes mora
 les & frequentatos actus licet non meritorie. **A**
Sed in veritate si bene volumus inspicere fun
 damenta Augustini contra pelagianos et max
 me in libro de perfectione iustitie hominis et de
 gr̄a & contra Iulianum & in ceteris videbimus ma
 nifeste q̄ augustinus loquitur limitate et fertose
 et non excessiue. sed recte attentis fundamentis
 eius vt probatum est in quarta & quinta conclusio
 ne & ex fundamento apostoli ad Romanos. vij. cui
 valde concordat positio Aristote. iij. de aia. et. vij.
Et bicorū quomodo aliter operamur q̄ ratio rēo
 scientia dicit vt in superiorib̄ v̄sus est: nec ē di
 cendū q̄ Augustinus loquatur p̄cise de sola gr̄a
 gratificante & meritoria immo loquitur etiam de
 ista gr̄a auxiliatiua voluntatis q̄ fm̄ ipsum q̄nq̄
 p̄cedit & puenit charitatē & gratiam gratificam &
 q̄nq̄ subsequitur & comitat̄ ipsam & non solum ex vi
 ris iustis: sed etiam peccatorib̄ sine qua non pos
 set vitare aliqua peccata nec resistere alicui tenta
 tion: nec posset velle aliquid bonum p̄opter na
 turā corruptā: & hoc manifeste probat Augusti. iij.
 libro de libero arbitrio dicens. **I**lla est enim pec
 cati p̄na iustissima: vt amittat quisq̄ qua bene
 vti noluit potestatem. **I**tem ibidem. homo igitur
 euz potuisset sine difficultate oia mandata dei ad
 implere: nolēs bene vti ista potestate perdidit eā:
 vt etiaz volens nō possit mada ta dei adimplere.
Item ibidem. **I**nfluctum est bonini propter pec
 catum: vt non videat qd̄ recte sit faciendum. **E**t si
 videt & vult facere hoc nō possit implere. **I**tē ibidē
Nec tibi imputat̄ ad culpā q̄ vulnerata membra
 nō colligis: s̄z q̄ volētē sanare cōtēns. **E**t supra
 dictis verbis Au. ptz q̄ homo ante lapsum et in
 sua natura integra ex libera potestate poterat vi